
COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

DELIBERA n. 16 del 27/02/2025

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
SESSIONE STRAORDINARIA – ADUNANZA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  AL  PIANO  DI  CLASSIFICAZIONE  ACUSTICA  DEL 
COMUNE  DI  REGGELLO  (PCCA)  AI  SENSI  DELL'ART.  5  DELLA  L.R.T.  89/1998. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA.

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisette del mese di febbraio si è riunito alle 
ore 08:57 convocato nei modi di legge, presso il palazzo comunale, il Consiglio Comunale 
presieduto  da BANCHETTI  GIACOMO  nella  sua  qualità  di  PRESIDENTE  e  con 
l'assistenza del SEGRETARIO GENERALE ORIGA DOTT. MASSIMO.

Presenti, alla votazione:

GIUNTI PIERO
BANCHETTI GIACOMO
BARTOLINI OLEG
BIGAZZI ELISABETTA
CALCINAI VIRGINIA
CIARAMELLA DAVIDE
CICOGNI GABRIELE
ERMINI ANDREA
FANTINI FABIANO
FRANCALANCI SABRINA
MATERASSI DIANA
MORI GUIDO
NENCI VERONICA
PANDOLFI CINZIA
PARIVIR ELENA
SORI LORENZO
ELISI O LISI SONIA

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N.15 ASSENTI N.2

Risultano inoltre presenti n.5 Assessori Comunali come segue:

BARTOLINI ADELE    Presente
BARTOLOZZI JO    Presente
BATIGNANI TOMMASO    Presente
COSI ANDREA    Presente
DEL SALA PRISCILLA    Presente



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che  la  legge  26  ottobre  1995  n.  447  “Legge  quadro  sull’inquinamento 

acustico” stabilisce i principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno e dell’ambiente 

abitativo  dall’inquinamento  acustico  attribuendo  ai  Comuni  la  competenza  in  ordine  alla 

classificazione del territorio comunale ed al coordinamento con gli strumenti già adottati;

VISTA la L.R.T  n. 89 del 1 dicembre 1998,  “Norme in materia di inquinamento acustico” 

nella  quale,  all’art.  4  comma 1,  è previsto  che i  Comuni  approvino il  Piano di  Classificazione 

Acustica,  di  seguito  PCCA,  in  base  al  quale  il  territorio  comunale  viene  suddiviso  in  zone 

acusticamente  omogenee,  tenendo  conto  delle  destinazioni  d’uso  individuate  dagli  strumenti 

urbanistici in vigore;

VISTO il D.PG.R Toscana 08/01/2014 n. 2/R Regolamento regionale di attuazione ai sensi 

dell’articolo 2, comma 1, della L.R. n. 89/1998 di cui sopra;

CONSIDERATO che il PCCA rappresenta un atto di pianificazione che i Comuni devono 

realizzare in  ottemperanza alle  disposizioni  della  Legge nazionale 447/1995 e della  normativa 

regionale di recepimento in materia;

RILEVATO che Il Comune di Reggello è dotato dei seguenti strumenti urbanistici:

-Variante n.1 al Piano Strutturale approvata definitivamente con Delibera di Consiglio Comunale n. 

40 del 18/05/2023;

-Piano Operativo Comunale approvato definitivamente con Delibera di Consiglio Comunale n. 41 

del 18/05/2023. Entrambi gli strumenti sono efficaci dal 28 luglio 2023, decorsi trenta giorni (art.19 

c.7 LR 65/2014) dalla pubblicazione sul BURT n. 26 avvenuta in data 28 giugno 2023;

- che con la stessa delibera n. 41/2023 di cui sopra sono state ri-adottate alcune previsioni puntuali 

del Piano Operativo e che le singole aree ri-adottate sono state definitivamente approvate con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 12/ del 30/12/2023 e sono efficaci dal 3 maggio 2024, decorsi 

trenta giorni (art.19 c.7 LR 65/2014) dalla pubblicazione sul BURT n. 14 avvenuta in data 03 aprile 

2024.

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 27/09/2002, con la quale è stato 

approvato il PCCA del Comune di Reggello;

PRESO ATTO che la classificazione acustica deve essere legata alla destinazione d’uso 

del territorio;

RILEVATO che nell’iter di  definizione dei nuovi strumenti urbanistici  comunali  è risultato 

opportuno procedere, per quanto sopra evidenziato, ad una revisione ed aggiornamento del PCCA 

vigente;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 22/07/2020, immediatamente esecutiva, 

con cui si è proceduto all’adozione ai sensi dell’art. 5 della L.R n. 89/1998 dell’aggiornamento del 

PCCA;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 comma 1 della L.R. 89/1998 si è provveduto alla 

trasmissione del provvedimento adottato con nota prot. n. 23139 in data 01/10/2020 a Regione 

Toscana  e  agli  enti  locali,  al  deposito  presso  la  sede  comunale  per  la  durata  di  30  giorni 



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

consecutivi  e  pubblicazione  sul  sito  web  comunale  degli  elaborati  di  piano  resi  accessibili  e 

consultabili al link dedicato;

PRESO ATTO che, tra i comuni confinanti, il Comune di Figline e Incisa Valdarno con nota 

prot. 27406 del 06/11/2020 comunica di non avere osservazioni in merito al piano adottato e che 

non risultano agli atti altri contributi e osservazioni sul PCCA;

CONSIDERATO che, in vista dell’approvazione definitiva si ritiene opportuno procedere ad 

una revisione generale degli elaborati del PCCA che comprenda:

- la conformazione del PCCA agli strumenti urbanistici attualmente vigenti,

-  una revisione generale del PCCA correlata all’analisi dello stato di attuazione degli strumenti 

urbanistici  attraverso  la  verifica  della  coerenza  tra  pianificazione  urbanistica  ed  effettiva 

destinazione del territorio, modificando le classificazioni già assegnate laddove siano intervenute 

nuove e maggiormente idonee valutazioni o trasformazioni di destinazione.

- una revisione delle aree di sedime di edifici scolastici e del loro relativo resede a seguito degli  

interventi  concessi  con  fondi  del  PNRR  ed  a  seguito  di  interventi  attuati  o  programmati 

dall’Amministrazione comunale;

-  una  revisione  generale  del  PCCA in  funzione  delle  linee  guida  contenute  nel  Regolamento 

regionale di attuazione della L.R n. 89/1998;N.2/R del 2014.

RITENUTO  opportuno  verificare  altresì  la  compatibilità  del  PCCA di  Reggello  con  la 

perimetrazione delle zone sottoposte a tutela riferibili all’area naturale protette di interesse locale 

(ANPIL) della Foresta di S.Antonio, delle Balze ed alla Riserva Naturale Statale di Vallombrosa;

VISTA la nota prot. 24115 a firma del Responsabile di Servizio in data 12/09/2024 con cui 

sono stati trasmessi ad ARPAT e Azienda USL gli elaborati aggiornati ai fini di acquisirne i pareri ai 

sensi dell’art. 5 comma 9 della LR 89/98;

PRESO atto che non è pervenuto alcun contributo od osservazione da parte dell’Azienda 

USL;

VISTO il parere pervenuto da ARPAT in data 31/10/2024 prot.28838 depositato in atti;

RITENUTO opportuno sulla base delle indicazioni contenute nel suddetto parere ARPAT 

apportare alcune specifiche puntuali agli elaborati e in particolare alla relazione illustrativa;

VISTI gli  elaborati aggiornati in data novembre 2024 dall’Ing. Marco Sarri,  collaboratore 

dell’Arch.  Giovanni  Parlanti,  incaricato  della  “Ricognizione  ed  aggiornamento  del  PCCA”,  in 

ottemperanza alle richieste formulate da ARPAT nel parere di cui sopra e depositati in atti;

VISTA la nuova trasmissione ad ARPAT in data 24/12/2024 degli elaborati suddetti;

VISTA la nota di ARPAT in data 04/02/2025 prot. 2776 con cui è stata dichiarata conclusa 

l’attività di supporto tecnico per l’aggiornamento del piano prevista dalla L.R. 89/1998;

RITENUTO che le modifiche apportate agli elaborati in aggiornamento al PCCA approvato 

in data 27/09/2002, confermano nella sostanza quanto adottato con la delibera di  C.C. n. 57 del 

2020 con le precisazioni richieste da ARPAT;

RITENUTO di procedere all’approvazione in via definitiva dell’aggiornamento del PCCA ai 

sensi  dell’art  5  della  LR  89/1998  composto  dagli  elaborati  di  seguito  elencati  e  allegati  alla 

presente deliberazione, come  parte integrante e sostanziale:

-          Relazione illustrativa

-          Tav 01_Territorio



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

-          Tav 02_loc. Tosi

-          Tav 03_loc. Donnini  

-          Tav 04_loc. Saltino

-          Tav 05_loc. San Donato in Fronzano

-          Tav 06_ loc. Pietrapiana

-          Tav 07_loc. Cancelli Poggio ai Giubbiani

-          Tav 08_loc. Montanino

-          Tav 09_ loc. Sant’Ellero

-          Tav 10_loc. San Clemente

-          Tav 11_ loc. Leccio

-          Tav 12_loc. Ruota al Mandò

-          Tav 13_loc. Ciliegi

-          Tav 14_loc. Prulli

-          Tav 15_loc. Pian di Rona

-          Tav 16_loc. Matassino

-          Tav 17_ loc. Vaggio nord

-          Tav 18_loc. Vaggio sud

-          Tav 19_loc. Olmo

-          Tav 20_loc. Reggello Nord

-          Tav 21_loc. Reggello Sud

RILEVATO altresì che:

- il Responsabile del procedimento è individuato nel Dirigente dei Servizi Tecnici;

-  il  Garante dell’informazione e della  partecipazione è individuato nella  Dott.ssa Paola Aglietti, 

giusto Decreto Sindacale di nomina n. 66 del 21/06/2019 ;

SENTITA altresì  la  Commissione  Consiliare  competente  in  materia  che  ha  espresso  il 

relativo parere in atti nella seduta del 24/02/2025 al punto n.2 ;

VISTA la L.R.T. 65/2014 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R.T. 89/1998 e ss.mm.ii.;

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità in linea tecnica espresso sul presente 

provvedimento dal Dirigente dei Servizi Tecnici , ai sensi e per gli effetti art.49 D.L.vo 18 agosto 

2000 n.267.

Il Presidente pone in discussione il punto iscritto al n.11 dell’odg e passa la parola al Vice 

Sindaco Bartolozzi per l’illustrazione dell’argomento.

Durante l’illustrazione esce dall’aula il Consigliere Bartolini, conseguentemente il numero 

dei presenti scende a 15.

Sori  riferisce  circa  l’esito  delle  votazioni  sul  presente  punto  in  Seconda  Commissione 

Consiliare Permanente.

Il Presidente, non essendoci altri interventi né dichiarazioni di voto, pone in votazione il 

presente atto.

Con n. 12 voti favorevoli, nessun voto contrario e n.3 voti di astensione (Calcinai, Cicogni e 

Nenci), espressi in forma palese ed accertati nei modi di legge,



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

 DELIBERA

 

1) di  approvare  in  via  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.R 89/1998,  l’aggiornamento  al 

vigente Piano Comunale di Classificazione Acustica (PCCA) adottato con delibera di C.C n. 

57 del 22/07/2020 e costituito dagli elaborati come di seguito elencati, allegati al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale:

-          Relazione illustrativa

-          Tav 01_Territorio

-          Tav 02_loc. Tosi

-          Tav 03_loc. Donnini  

-          Tav 04_loc. Saltino

-          Tav 05_loc. San Donato in Fronzano

-          Tav 06_ loc. Pietrapiana

-          Tav 07_loc. Cancelli Poggio ai Giubbiani

-          Tav 08_loc. Montanino

-          Tav 09_ loc. Sant’Ellero

-          Tav 10_loc. San Clemente

-          Tav 11_ loc. Leccio

-          Tav 12_loc. Ruota al Mandò

-          Tav 13_loc. Ciliegi

-          Tav 14_loc. Prulli

-          Tav 15_loc. Pian di Rona

-          Tav 16_loc. Matassino

-          Tav 17_ loc. Vaggio nord

-          Tav 18_loc. Vaggio sud

-          Tav 19_loc. Olmo

-          Tav 20_loc. Reggello Nord

-          Tav 21_loc. Reggello Sud

2) di  procedere  alla  trasmissione  alla  Regione  Toscana  della  presente  deliberazione 

comprensiva  di  tutti  gli  elaborati  che ne costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  in 

applicazione ai disposti di cui all’art. 5 della L.R. 89/1998 ;

3) di procedere alla pubblicazione sul B.U.R.T. entro 30 giorni  dalla suddetta trasmissione 

dell'avviso di  approvazione del Piano,  precisando che lo stesso acquista efficacia dalla 

pubblicazione del suddetto avviso.

--- o ---

Successivamente, stante l’urgenza

IL CONSIGLIO COMUNALE

con n. 12 voti favorevoli, nessun voto contrario e n.3 voti di astensione (Calcinai, Cicogni e Nenci), 

espressi in forma palese ed accertati nei modi di legge,

D E L I B E R A



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti art.134, comma 4, del 

D.L.vo 18.8.2000 n.267.

--- o ---

La trascrizione della registrazione audio della discussione sul presente punto è riportata nel testo 

dattiloscritto allegato alla delibera di approvazione del verbale della presente seduta.

--- o ---



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

BANCHETTI GIACOMO

IL SEGRETARIO GENERALE
ORIGA DOTT.MASSIMO


